
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

Школьная ул., д 49а, с. Агаповка, Агаповский муниципальный район. Челябинская область, 457400 
тел.:8(35140) 2-14-54 факс: 8(35140)2-14-54 e-mail: Agapovka moo@list.ru

ПРИКАЗ

J0 2019 г. № / У

О проведении муниципального смотр-конкурса музеев 
образовательных организаций в 2019 году

В соответствии с Планом работы муниципального учреждения дополнительного образования 
«Дом пионеров и школьников» на 2018-2019 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный смотр-конкурс музеев образовательных организаций 12 марта 

2019 года в МУ ДО «ДПШ» в соответствии с Положением.
2. Утвердить Положение «О проведении муниципального смотр-конкурса музеев 

образовательных организаций (Приложение № 1).
3. Директору МУ ДО «ДПШ» Платонову Ю.Е. создать организационные условия для 

проведения муниципального смотр-конкурса музеев образовательных организаций.
4. Утвердить состав жюри муниципального смотр-конкурса музеев образовательных 

организаций (Приложение № 2).
5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие в муниципальном 

смотр-конкурсе музеев образовательных организаций.
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования администрации Агаповского муниципального района Л.Н. Долгушину.

Начальник Управления образования Плисс

Платонов Ю.Е. 2-12-36

mailto:Agapovka_moo@list.ru


Приложение №1 
к приказу № Н  от «J(?» января 2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведение муниципального смотр-конкурса музеев образовательных организаций

в 2019 году

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации проведения муниципального смотр- 
конкурса музеев образовательных организаций в 2019 году (далее -  Конкурс), его организационно- 
методическое обеспечение, порядок определения победителей и призеров.

1.2. Организаторами Конкурса являются: Управление образования администрации Агаповского 
муниципального района, муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом пионеров
II школьников».

2. Цели и задачи

2.1. Конкурс проводится в целях повышения статуса музеев.

2.2.. Основными задачами конкурса являются:

. совершенствование форм и методов работы в поисковой, экскурсионно-просветительской, 
проектно-исследовательской деятельности музеев образовательных организаций;

. обобщение и распространение опыта работы музеев образовательных организаций;

. приобщение обучающихся к краеведческой и исследовательской деятельности.

3. Организация конкурса

3.1. Конкурс проводится на базе МУ ДО «ДПШ», с.Агаповка, ул. Школьная, д. 49 

тел. 8 (35140) 2-12-36.

3.2. Организационно-методическое обеспечение и проведение Конкурса осуществляет 
организационный комитет Конкурса, утверждаемый организаторами.

4. Порядок и условия проведения конкурса

4.1. Для участия в конкурсе подается заявка от образовательной организации в установленной 
форме, заверенная руководителем в срок до 1 марта на электронный адрес e-mail:DOD_DP@mail.ru.

4.2. Программа конкурса включает:

1) Выставку музейных экспозиций «Моя малая Родина».

2) Конкурс юных экскурсоводов.

4.3. На выставке музеи представляют тематически ориентированные временные экспозиции. 
Каждому участнику предоставляется площадка для организации экспозиции. Монтаж и демонтаж 
экспозиции осуществляется активом музея образовательной организации. Для размещения 
экспозиции участникам предоставляются столы. Участники имеют право использовать собственное 
выставочное оборудование (стенды, манекены и др.). Каждый экспонат экспозиции сопровождается

mailto:DOD_DP@mail.ru


этикеткой, на которой указаны название предмета, атрибуционные данные, дополнительные 
сведения.

4.4 Выставка музейных экспозиций и конкурс экскурсоводов проводится по следующим 
номинациям:

• «Природа родного края»

• «Этнография»

• «Учителями славится Россия. Ученики приносят славу ей!»

• «Из прошлого в настоящее» (из истории населенного пункта)

• «Уникальный экспонат»

• «Была война, была блокада...» (к юбилею снятия блокады Ленинграда)

Критерии оценки музейных экспозиций «Моя малая Родина»

• Соответствие заявленной тематике экспозиции

• Информативность и научная обоснованность

• Логическая структурированность материала

• Целостность и композиционная завершенность экспозиции

• Выразительность и оригинальность в подаче экспозиционного материала.

4.5. В конкурсе юных экскурсоводов участники проводят фрагмент тематической 
экскурсии на выставке музейных экспозиций «Моя малая Родина» продолжительностью 
не более 5 минут.

Проведение экскурсии в рамках конкурса юных экскурсоводов выполняется индивидуально.

Критерии оценки конкурса юных экскурсоводов:

• Структура экскурсии, соответствие названия содержанию

• Логичность изложения и стиль

• Полнота, достоверность и точность содержания

• Владение материалом экскурсии, компетентность экскурсовода

• Эмоциональность, коммуникативная культура, артистизм внешний вид.

5. Подведения итогов и награждение

5.1. По итогам проведения Конкурса выявляются победители, призеры и участники.

5.2. Победители, призеры и участники награждаются грамотами Управления образования 
администрации Агаповского муниципального района.

5.3. Экспертным советом заполняется протокол и определяется рейтинг конкурсов и выставки 
музейных экспозиций «Моя малая Родина» в зависимости от суммарного количества набранных 
баллов в каждой номинации.



Приложение №2 
к приказу № J h  от «J 0  » января 2019г.

1

Состав жюри

1. Долгушина Л.Н. -  заместитель начальника Управления образования администрации 
Агаповского муниципального района.

2. Платонов Ю.Е. -  директор муниципального учреждения дополнительного образования «Дом 
пионеров и школьников».

3. Знаменская Л.М. -  председатель Совета ветеранов Агаповского муниципального района.

4. Шахова Т. Е. -  директор Музея истории Агаповского муниципального района.

5. Саврасова О.В. -  методист муниципального учреждения дополнительного образования «Дом 
пионеров и школьников».



Заявка на участие в смотр-конкурсе музеев ОО в 2019 году

№п/п Название музея ОО Руководитель,
телефон


